454.1 : *AUDIRE VOCEM VISA SUM MODO MILITIS : Hic inducitur multiplex concursus dissimilium personarum et tamen uirtute et consilio poetae discretarum ut confusio nulla sit facta sermonis. Simul etiam pro se cuique accommodata mire repraesentatur oratio.*

« IL ME SEMBLE QUE JE VIENS D'ENTENDRE LA VOIX DU SOLDAT : ici se produit sur scène un rassemblement de plusieurs personnages différents, et pourtant, grâce à la virtuosité et à la l'ingéniosité du poète, cela n'entraîne aucune confusion dans l'attribution des propos. Et en même temps chacun est admirablement caractérisé par la façon de parler qui lui correspond. »

4.1.1. *Ambiguïtés identitaires : qui parle ? et à qui ?*

⁴⁷ Ainsi de la *uirgo*, qui constitue pourtant l'enjeu de la pièce, ou des *ancillae, nouiciae puellae* (v. 581-582) qui sont à son service. Cf. 506 : *VOS ME SEQUIMINI : κωφὰ πρόσωπα sunt puellae quae sequuntur*, « VOUS, SUIVEZ-MOI : personnages muets, ce sont les jeunes servantes qui la suivent ».

⁴⁸ Le terme, à fonction judicative (grammaticale et stylistique), sert surtout à caractériser la langue de Térence.

Pour le lecteur, il existe toutefois des cas d'ambiguïtés dans l'attribution des tours de parole. La seule lecture du texte, sans l'aide oculaire et auditive que fournit la représentation théâtrale, ne permet pas toujours de savoir d'emblée à qui doivent être attribués les propos (*dicere, loqui*), et par conséquent, quel type de voix et quelles intonations (*pronuntiare*) il convient d'adopter :

786.2 : *QUID VIDETUR : dubitant a quo dictum sit 'quid uidetur'. Ego sane hoc militem puto dicere [...] 7 Sunt autem qui putant haec a Thaide ad Chremetem dici, sed male, non enim conueniunt ista meretrices dictis superioribus.*

« QU'EN PENSES-TU ? : on ne sait pas par qui est dit 'Qu'en penses-tu ?'. Moi je crois vraiment que c'est le soldat qui le dit [...] Il y en a cependant qui pensent que c'est Thaïs qui le dit à Chrémès ; mais ils ont tort, car cela ne concorde pas avec ce qu'a dit précédemment la courtisane. »

312.1 : *SIVE ADEO DIGNA RES EST : si persona Parmenonis est, 'siue' abundat. 2 Et pro expletiva coniunctione est modo. In quibusdam omnino non legitur [...] 4 Si Chaerea dicit, hic ordo et sensus est [...] 6 Sed melius legunt qui hoc totum ad personam applicant Chaeraeae. 7 Et melius quam qui Parmenonem hoc putant loqui 'siue adeo digna res est'.*

« SI LA CHOSE EN VAUT VRAIMENT LA PEINE : s'il s'agit du personnage de Parménon, *siue* est en trop et n'est qu'une conjonction explétive. Dans certains manuscrits elle ne figure d'ailleurs pas [...] Si c'est Chéréa qui parle, voici quels sont l'ordre et le sens [suit une reformulation analytique]. Mais il vaut mieux lire comme ceux qui attribuent l'ensemble au personnage de Chéréa. Et c'est mieux que ceux qui pensent que c'est Parménon qui dit toute la séquence 'si la chose en vaut vraiment la peine'. »